



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 03/2023**

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, com sede no Campus Universitário I, Prédio da Reitoria, 2.º andar, na cidade de João Pessoa-PB, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.098.477/0001-10, neste ato representada pelo **Prof. Cássio da Nóbrega Besarria**, Pró-Reitor de Administração, nomeado pela Portaria PROGEP/SCRF n.º 1.502, de 04 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. em 05/10/2022, portador do CPF n.º 057.950.494-84, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa abaixo relacionada, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **Pregão, sob o n.º 03/2023**, na forma eletrônica para REGISTRO DE PREÇOS, **Processo Administrativo n.º 23074.027438/2023-24**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO**, especificado (s) no (s) item (ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão n.º 03/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

**ITEM: 5**

**Descrição:** BALDE - PARA UTILIZAÇÃO NA LIMPEZA COM CAPACIDADE DE 10 LITROS E REFORÇO NO FUNDO E NA BORDA. TIPO PLÁSTICO. MODELOS DE REFERÊNCIA: BALDE PARA LIMPEZA BICO DUPLO PLÁSTICO 10 LITROS ARQPLAST; BALDE REFORÇADO 10 LITROS INPLAST OU OUTRO DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

**Marca:** PLASUZE

**Fabricante:** PLASUZE

**Modelo / Versão:** PLASUZE

<b>Quantidade:</b> 340	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 8,00	<b>Valor Total:</b> R\$ 2.720,00

**ITEM: 21**

<b>Descrição:</b> ESPONJA DUPLA FACE PARA USO DOMÉSTICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: RETANGULAR, ALTA E ANTI-BACTERICIDA. FABRICADA COM SOLVENTE À BASE D'ÁGUA. APLICAÇÃO: LAVAGEM (LIMPEZA) DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS (DE COPA E COZINHA) E LIMPEZA EM GERAL. COMPOSIÇÃO: LADO MACIO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA; LADO ABRASIVO: FIBRA SINTÉTICA E MINERAL COM ABRASIVO (MÍNIMO/MÉDIO). AMBAS AS FACES, UNIDOS POR RESINA A PROVA DE ÁGUA, DEVERÃO APRESENTAR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE ADEQUADAS AO USO A QUE SE DESTINAM (UMA FACE PARA REMOÇÃO DA SUJEIRA E A OUTRA PARA ESPALHAR O SABÃO) DIMENSÕES 102X260 MM, COM VARIAÇÃO DIMENSIONAL MÁXIMA DE $\pm 10$ MM NO COMPRIMENTO OU NA LARGURA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). NÚMERO DE LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES NO CORPO OU NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA PELO FORNECEDOR. MARCA REGISTRADA. <b>(PACOTE COM 3 UNIDADES).</b>	
<b>Marca:</b> BETTANIN <b>Fabricante:</b> BETTANIN <b>Modelo / Versão:</b> BETTANIN	
<b>Quantidade:</b> 4.434	<b>Unidade de fornecimento:</b> Pacote 3,00 UN
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 1,47	<b>Valor Total:</b> R\$ 6.517,98

**ITEM: 22**

<b>Descrição:</b> FLANELA ALVEJADA PARA LIMPEZA GERAL NA COR LARANJA COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 38X58 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPOSIÇÃO: TECIDO 100% ALGODÃO. COM COSTURA REFORÇADA (OVERLOCK) NAS BORDAS E VÉRTICES ARREDONDADOS. APLICAÇÃO: POLIMENTO DE MÓVEIS, VIDROS E LIMPEZA EM GERAL. TECIDO COM BOA ABSORÇÃO, ESPESSURA E RESISTÊNCIA ADEQUADAS AO USO A QUE SE DESTINA. NÃO DEVE APRESENTAR DESFIAMENTO NAS BORDAS. O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM A COMPOSIÇÃO, O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> RAINHA DO VALE <b>Fabricante:</b> RAINHA DO VALE <b>Modelo / Versão:</b> RAINHA DO VALE	
<b>Quantidade:</b> 3.554	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 1,64	<b>Valor Total:</b> R\$ 5.828,56

**ITEM: 25**

<b>Descrição:</b> LIMPA PNEUS AUTOMOTIVO ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: GLICERINA, TENSOATIVOS, PIGMENTOS, ÁGUA, ABRILHANT. APLICAÇÃO: SUPERFÍCIES EMBORRACHADAS E SIMILARES. NOME COMERCIAL: PRETINHO. UNIDADE DE FORNECIMENTO MÍNIMO: BALDE OU BOMBONA OU SIMILAR <b>A PARTIR DE 5 LITROS.</b>	
<b>Marca:</b> V. QUIMICA <b>Fabricante:</b> V. QUIMICA <b>Modelo / Versão:</b> V. QUIMICA	
<b>Quantidade:</b> 102	<b>Unidade de fornecimento:</b> Bombona 5,00 L
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 22,40	<b>Valor Total:</b> R\$ 2.284,80

**ITEM: 40**

<b>Descrição: PÁ COLETORA DE LIXO, SEM TAMPA.</b> DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPOSTAPOR COLETOR EM PLÁSTICO RESISTENTE (POLIESTIRENO) COM LARGURA DE APROXIMADAMENTE 28 CM,	
<b>Marca:</b> DSR <b>Fabricante:</b> DSR <b>Modelo / Versão:</b> DSR	
<b>Quantidade:</b> 969	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 4,05	<b>Valor Total:</b> R\$ 3.924,45

**ITEM: 42**

<b>Descrição: PANO DE CHÃO</b> CONFECCIONADO EM <b>TECIDO DE ALGODÃO CRU</b> , TIPO SACARIA BRANCA DE AÇÚCAR, LAVADO E ALVEJADO, ISENTO DE RASGOS OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM PREJUDICAR SUA UTILIZAÇÃO. ACABAMENTO DEVERÁ SEGUIR O MODELO DE SACARIA, ISTO É, COSTURADO INTERNAMENTE (NO AVESSE) NO COMPRIMENTO E EM APENAS UMA DAS LARGURAS DE FORMA A MANTER O FORMATO DE UM SACO. LARGURA MÍNIMA 40 CM (POR FACE), COMPRIMENTO MÍNIMO 60 CM, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO ISENTO DE FIAPOS SOLTOS - MARCAREGISTRADA.	
<b>Marca:</b> MC <b>Fabricante:</b> MC <b>Modelo / Versão:</b> MC	
<b>Quantidade:</b> 5.807	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 2,55	<b>Valor Total:</b> R\$ 14.807,85

**ITEM: 46**

<b>Descrição: RODO COM DUAS LÂMINAS</b> , BASE APROXIMADA DE <b>40 CM</b> , COM CABO DE ALUMÍNIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PARA USO PROFISSIONAL E DOMÉSTICO. LÂMINAS EM BORRACHA NATURAL (NÃO SERÁ ACEITO EM EVA). BASE E CABO EM ALUMÍNIO REFORÇADO. CABO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,30. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE LÍQUIDOS EM SUPERFÍCIES PLANAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NA EMBALAGEM O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> BLEKALT <b>Fabricante:</b> BLEKALT <b>Modelo / Versão:</b> BLEKALT	
<b>Quantidade:</b> 843	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 13,00	<b>Valor Total:</b> R\$ 10.959,00

**ITEM: 47**

<b>Descrição: RODO COM DUAS LÂMINAS</b> , BASE APROXIMADA DE <b>60 CM</b> , COM CABO DE ALUMÍNIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PARA USO PROFISSIONAL E DOMÉSTICO. LÂMINAS EM BORRACHA NATURAL (NÃO SERÁ ACEITO EM EVA). BASE E CABO EM ALUMÍNIO REFORÇADO. CABO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,30. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE LÍQUIDOS EM SUPERFÍCIES PLANAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NA EMBALAGEM O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> BLEKALT <b>Fabricante:</b> BLEKALT <b>Modelo / Versão:</b> BLEKALT	
<b>Quantidade:</b> 458	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade

<b>Valor Unitário: R\$ 18,80</b>	<b>Valor Total: R\$ 8.610,40</b>
----------------------------------	----------------------------------

**ITEM: 51**

<b>Descrição:</b> SABONETE LÍQUIDO CREMOSO, ANTISSÉPTICO, DEGERMANTE E HIDRATANTE E SUAVEMENTE PERFUMADO, PEROLADO, <b>ACONDICIONADO EM SACHE PLÁSTICO COM 800 ML</b> (PREFERENCIALMENTE À BASE DE ETANOL DE CANA-DE-AÇÚCAR) DE 800 ML. CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS: PRONTO PARA USO EM SABONETEIRA DOSADORA, SEM NECESSIDADE DE DILUIÇÃO. CONSISTÊNCIA CREMOSA (VISCOSIDADE 4.000 A 9.000 CP), PH FISIOLÓGICO NEUTRO (ENTRE 5,6 E 6,2), DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, SUAVEMENTE PERFUMADO NAS ESSÊNCIAS ERVA-DOCE OU PÊSSEGO.	
<b>Marca:</b> ALL CLEAN <b>Fabricante:</b> AUDAX <b>Modelo / Versão:</b> ALL CLEAN	
<b>Quantidade:</b> 6.243	<b>Unidade de fornecimento:</b> Frasco 800,00 ML
<b>Valor Unitário: R\$ 6,19</b>	<b>Valor Total: R\$ 38.644,17</b>

**ITEM: 58**

<b>Descrição:</b> SILICONE GEL AUTOMOTIVO, COMPONENTES: GLICERINA, ÁLCOOL ETÍLICO, ÁGUA, APRESENTAÇÃO GEL, COR INCOLOR, PERFUMADO. FINALIDADE PROTEÇÃO E BRILHO DE SUPERFÍCIES DE PLÁSTICO E BORRACHA. <b>UNIDADE DE FORNECIMENTO MÍNIMO: BALDE DE 3,6 KG.</b>	
<b>Marca:</b> SP SILICONE <b>Fabricante:</b> SP SILICONE <b>Modelo / Versão:</b> SP SILICONE	
<b>Quantidade:</b> 67	<b>Unidade de fornecimento:</b> Balde 3,60 L
<b>Valor Unitário: R\$ 69,90</b>	<b>Valor Total: R\$ 4.683,30</b>

**ITEM: 71**

<b>Descrição:</b> DESODORIZADOR SANITÁRIO ASPECTO FÍSICO: EM PEDRA, <b>ESSÊNCIA: EUCALIPTO</b> , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO: PARADICLORO BENZENOMIN 98%. MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> NOVO FRESCOR <b>Fabricante:</b> NOVO FRESCOR <b>Modelo / Versão:</b> NOVO FRESCOR	
<b>Quantidade:</b> 200	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário: R\$ 1,79</b>	<b>Valor Total: R\$ 358,00</b>

**ITEM: 73**

<b>Descrição:</b> ESCOVA DE MÃO, OVAL, PARA LIMPEZA GERAL (TANQUE), TAMANHO MÍNIMO DE 6 X 12 CM, COM BASE DE PLÁSTICO, CERDAS SINTÉTICAS DE NYLON. O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM A COMPOSIÇÃO, O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> LIMPAMANIA <b>Fabricante:</b> LIMPAMANIA <b>Modelo / Versão:</b> LIMPAMANIA	
<b>Quantidade:</b> 20	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário: R\$ 1,69</b>	<b>Valor Total: R\$ 33,80</b>

**ITEM: 74**

<b>Descrição: ESPONJA DUPLA FACE PARA USO DOMÉSTICO.</b> DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: RETANGULAR, ALTA E ANTI-BACTERICIDA. FABRICADA COM SOLVENTE À BASE D'ÁGUA. APLICAÇÃO: LAVAGEM (LIMPEZA) DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS (DE COPA E COZINHA) E LIMPEZA EM GERAL. COMPOSIÇÃO: LADO MACIO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA. LADO ABRASIVO: FIBRA SINTÉTICA E MINERAL COM ABRASIVO (MÍNIMO/MÉDIO). AMBAS AS FACES, UNIDOS POR RESINA A PROVA DE ÁGUA, DEVERÃO APRESENTAR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE ADEQUADAS AO USO A QUE SE DESTINAM (UMA FACE PARA REMOÇÃO DA SUJEIRA E A OUTRA PARA ESPALHAR O SABÃO). DIMENSÕES 102X260 MM, COM VARIAÇÃO DIMENSIONAL MÁXIMA DE $\pm 10$ MM NO COMPRIMENTO OU NA LARGURA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). NÚMERO DE LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES NO CORPO OU NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA PELO FORNECEDOR. MARCA REGISTRADA. <b>(PACOTE COM 3 UNIDADES).</b>	
<b>Marca:</b> BETTANIN <b>Fabricante:</b> BETTANIN <b>Modelo / Versão:</b> BETTANIN	
<b>Quantidade:</b> 1.000	<b>Unidade de fornecimento:</b> Pacote 3,00 UN
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 1,59	<b>Valor Total:</b> R\$ 1.590,00

**ITEM: 75**

<b>Descrição: FLANELA ALVEJADA PARA LIMPEZA GERAL NA COR LARANJA COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 38X58 CM.</b> DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPOSIÇÃO: TECIDO 100% ALGODÃO. COM COSTURA REFORÇADA (OVERLOCK) NAS BORDAS E VÉRTICES ARREDONDADOS. APLICAÇÃO: POLIMENTO DE MÓVEIS, VIDROS E LIMPEZA EM GERAL. TECIDO COM BOA ABSORÇÃO, ESPESSURA E RESISTÊNCIA ADEQUADAS AO USO A QUE SE DESTINA. NÃO DEVE APRESENTAR DESFIAMENTO NAS BORDAS. O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM A COMPOSIÇÃO, O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> RAINHA DO VALE <b>Fabricante:</b> RAINHA DO VALE <b>Modelo / Versão:</b> RAINHA DO VALE	
<b>Quantidade:</b> 1.000	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 1,90	<b>Valor Total:</b> R\$ 1.900,00

**ITEM: 77**

<b>Descrição: LIMPADOR DE VIDROS LÍQUIDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML COM PULVERIZADOR DE GATILHO, ENCAIXE ROSQUEÁVEL.</b> DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PRINCÍPIO ATIVO: LAURIL ÉTERSULFATO DE SÓDIO. AÇÃO ESPERADA: LIMPA VIDROS SEM EMBAÇAR. DEVE APRESENTAR BOM RENDIMENTO E CONCENTRAÇÃO DE ATIVOS COMPATÍVEL AO USO A QUE SE DESTINA, POSSUIR AROMA AGRADÁVEL, SER INÓCUO À PELE, APRESENTANDO COMPLETA SOLUBILIDADE EM ÁGUA. O PRODUTO DEVERÁ CONSTAR COMO SANEANTE NOTIFICADO (COM A FRASE "PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS" ESTAMPADA NO RÓTULO), COM NOTIFICAÇÃO VÁLIDA (DENTRO DO PRAZO), NA "CONSULTA A BANCO DE DADOS DA ANVISA", ATRAVÉS DO LINK <a href="http://www.anvisa.gov.br/saneantes/banco.htm">HTTP://WWW.ANVISA.GOV.BR/SANEANTES/BANCO.HTM</a> OU POSSUIR O NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO, NOME DO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). NÚMERO DE LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES	
--	--

NO CORPO OU NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA PELO FORNECEDOR. MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> FACILITA <b>Fabricante:</b> FACILITA <b>Modelo / Versão:</b> FACILITA	
<b>Quantidade:</b> 60	<b>Unidade de fornecimento:</b> Embalagem 500,00 ML
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 9,70	<b>Valor Total:</b> R\$ 582,00

**ITEM: 83**

<b>Descrição:</b> ÓLEO ANTICORROSIVO (DESENGRIPANTE), ACONDICIONADO EM EMBALAGEM METÁLICA TIPO <b>SPRAY AEROSSOL DE 300 ML</b> (COM CANUDO PROLONGADOR). COMPOSTO DE DESTILADO ALIFÁTICO E ÓLEOS DE PETRÓLEO, INIBIDOR DE CORROSÃO E PROPELENTE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPOSIÇÃO ISENTA DE SILICONE OU QUEROSENE E BIODEGRADÁVEL. INCORPORA AS FUNÇÕES DE LUBRIFICANTE, ANTIOXIDANTE, PENETRANTE, DESENGRAXANTE, PROTETIVO E ANTI-FERRUGEM (ANTI-CORROSIVO) DE PEÇAS METÁLICAS. A EMBALAGEM DEVE PERMITIR A VAPORIZAÇÃO DO PRODUTO EM QUALQUER POSIÇÃO, INCLUSIVE DE CABEÇA PARA BAIXO, SEM PERDA DO PODER PROPELENTE. PROPELENTE ISENTO DE CLOROFLUORCARBONO (CFC). O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO, NOME DO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). NÚMERO DE LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES NO CORPO OU NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA PELO FORNECEDOR. MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> CHEMYCOLOR <b>Fabricante:</b> CHEMYCOLOR <b>Modelo / Versão:</b> CHEMYCOLOR	
<b>Quantidade:</b> 50	<b>Unidade de fornecimento:</b> Frasco 300,00 ML
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 8,50	<b>Valor Total:</b> R\$ 425,00

**ITEM: 84**

<b>Descrição:</b> PANO DE CHÃO CONFECCIONADO EM <b>TECIDO DE ALGODÃO CRU</b> , TIPO SACARIA BRANCA DE AÇÚCAR, LAVADO E ALVEJADO, ISENTO DE RASGOS OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM PREJUDICAR SUA UTILIZAÇÃO. ACABAMENTO DEVERÁ SEGUIR O MODELO DE SACARIA, ISTO É, COSTURADO INTERNAMENTE (NO AVESSO) NO COMPRIMENTO E EM APENAS UMA DAS LARGURAS DE FORMA A MANTER O FORMATO DE UM SACO. LARGURA MÍNIMA 40 CM (POR FACE), COMPRIMENTO MÍNIMO 60 CM, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO ISENTO DE FIAPOS SOLTOS – MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> MC <b>Fabricante:</b> MC <b>Modelo / Versão:</b> MC	
<b>Quantidade:</b> 2.000	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 2,98	<b>Valor Total:</b> R\$ 5.960,00

**ITEM: 86**

<b>Descrição:</b> RODO COM DUAS LÂMINAS, BASE APROXIMADA DE <b>40 CM</b> , COM CABO DE ALUMÍNIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PARA USO PROFISSIONAL E DOMÉSTICO. LÂMINAS EM BORRACHA NATURAL (NÃO SERÁ ACEITO EM EVA). BASE E CABO EM ALUMÍNIO REFORÇADO. CABO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,30. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE LÍQUIDOS EM SUPERFÍCIES PLANAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NA EMBALAGEM O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO	
--	--



SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC).MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> BLEKALT	
<b>Fabricante:</b> BLEKALT	
<b>Modelo / Versão:</b> BLEKALT	
<b>Quantidade:</b> 30	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 14,00	<b>Valor Total:</b> R\$ 420,00

**ITEM: 87**

<b>Descrição:</b> RODO COM DUAS LÂMINAS, BASE APROXIMADA DE 60 CM, COM CABO DE ALUMÍNIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PARA USO PROFISSIONAL E DOMÉSTICO. LÂMINAS EM BORRACHA NATURAL (NÃO SERÁ ACEITO EM EVA). BASE E CABO EM ALUMÍNIO REFORÇADO. CABO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,30. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE LÍQUIDOS EM SUPERFÍCIES PLANAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NA EMBALAGEM O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR(SAC). MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> BLEKALT	
<b>Fabricante:</b> BLEKALT	
<b>Modelo / Versão:</b> BLEKALT	
<b>Quantidade:</b> 30	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 19,80	<b>Valor Total:</b> R\$ 594,00

**ITEM: 89**

<b>Descrição:</b> SABONETE LÍQUIDO CREMOSO, ANTISSEPTICO, DEGERMANTE E HIDRATANTE E SUAVEMENTE PERFUMADO, PEROLADO, <b>ACONDICIONADO EM SACHE PLÁSTICO COM 800 ML</b> (PREFERENCIALMENTE À BASE DE ETANOL DE CANA-DE-AÇÚCAR) DE 800 ML. CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS: PRONTO PARA USO EM SABONETEIRA DOSADORA, SEM NECESSIDADE DE DILUIÇÃO. CONSISTÊNCIA CREMOSA (VISCOSIDADE (4.000 A 9.000 CP), PH FISIOLÓGICO NEUTRO (ENTRE 5,6 E 6,2), DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, SUAVEMENTE PERFUMADO NAS ESSÊNCIAS ERVA-DOCE OU PÊSSEGO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AÇÃO RÁPIDA DE ELIMINAÇÃO DE 99,9% DOS GERMES E BACTÉRIAS, APLICAÇÃO:LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO CORPORAL.O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO, NOME DO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). NÚMERO DE LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES NO CORPO OU NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA PELO FORNECEDOR. MARCA REGISTRADA. <b>(SACHE COM 800 ML).</b>	
<b>Marca:</b> ALL CLEAN	
<b>Fabricante:</b> AUDAX	
<b>Modelo / Versão:</b> ALL CLEAN	
<b>Quantidade:</b> 1.000	<b>Unidade de fornecimento:</b> Frasco 800,00 ML
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 6,89	<b>Valor Total:</b> R\$ 6.890,00

**ITEM: 93**

<b>Descrição:</b> SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, CLASSE I, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 200 LITROS, COR PRETA, ESPESSURA MÍNIMA DE 6 MICRAS, EMBALAGEM DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM OS DADOS DO FABRICANTE. OS SACOS DE LIXO DEVEM SER
---

CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 9191, DE JUNHO DE 2008 (PACOTE COM 100 UNIDADES).	
<b>Marca:</b> DONAPACK <b>Fabricante:</b> DONAPACK <b>Modelo / Versão:</b> DONAPACK	
<b>Quantidade:</b> 100	<b>Unidade de fornecimento:</b> Pacote 100,00 UN
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 57,00	<b>Valor Total:</b> R\$ 5.700,00

**ITEM: 94**

<b>Descrição:</b> SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, CLASSE I, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 50 LITROS, COR PRETA, EMBALAGEM DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM OS DADOS DO FABRICANTE. OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 9191, DE JUNHO DE 2008. (PACOTE COM 100 UNIDADES).	
<b>Marca:</b> DONAPACK <b>Fabricante:</b> DONAPACK <b>Modelo / Versão:</b> DONAPACK	
<b>Quantidade:</b> 100	<b>Unidade de fornecimento:</b> Pacote 100,00 UN
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 18,45	<b>Valor Total:</b> R\$ 1.845,00

**ITEM: 95**

<b>Descrição:</b> SILICONE GEL AUTOMOTIVO COMPONENTES GLICERINA, ÁLCOOL ETÍLICO, ÁGUA, APRESENTAÇÃO GEL, COR INCOLOR, PERFUMADO. FINALIDADE PROTEÇÃO E BRILHO DE SUPERFÍCIES DE PLÁSTICO E BORRACHA. UNIDADE DE FORNECIMENTO MÍNIMO: BALDE DE 3,6 KG.	
<b>Marca:</b> SP SILICONE <b>Fabricante:</b> SP SILICONE <b>Modelo / Versão:</b> SP SILICONE	
<b>Quantidade:</b> 2	<b>Unidade de fornecimento:</b> Balde 3,60 L
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 69,90	<b>Valor Total:</b> R\$ 139,80

**ITEM: 96**

<b>Descrição:</b> VASSOURA DE PIAÇAVA DOMÉSTICA, EM FORMA DE LEQUE, COM COMPRIMENTO DA CEPA APROXIMADO DE 30 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALTURA MÍNIMA DAS CERDAS: 09 CM. TUFOS COSTURADOS COM ARAME. CEPA EM MADEIRA REVESTIDA COM FOLHA DE FLANDRES OU CHAPA E CABO DE MADEIRA REFORÇADO (SEM NÓS OU RACHADURAS), COM ROSCA E PLASTIFICADO COM PONTEIRA PLÁSTICA PARA PENDURAR. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 1,20 M. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA. AS CERDAS NÃO DEVERÃO SER COLADAS NEM DEVERÃO SE SOLTAR COM FACILIDADE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NA EMBALAGEM O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> CIALAR <b>Fabricante:</b> CIALAR <b>Modelo / Versão:</b> CIALAR	
<b>Quantidade:</b> 50	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 7,30	<b>Valor Total:</b> R\$ 365,00

**ITEM: 97**

<b>Descrição:</b> VASSOURA, CERDAS DE NYLON, MATERIAL CABO ALUMÍNIO OU MADEIRA REVESTIDO DE PLÁSTICO COM ROSCA, MATERIAL CEPA PLÁSTICO RESISTENTE COM COMPRIMENTO APROXIMADO DA CEPA DE 30 CM E LARGURA APROXIMADA DE 05 CM.	
--	--



ALTURA APROXIMADA DAS CERDAS 14 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO 1,15 M, COM GANCHO DE POLIPROPILENO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NA EMBALAGEM O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). MARCA REGISTRADA.	
<b>Marca:</b> FLORENÇA <b>Fabricante:</b> FLORENÇA <b>Modelo / Versão:</b> FLORENÇA	
<b>Quantidade:</b> 100	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade
<b>Valor Unitário:</b> R\$ 8,30	<b>Valor Total:</b> R\$ 830,00

#### DISTRIBUIÇÃO DOS ITENS:

ITEM 05: UFPB: 337; SOF/PU: 3; TOTAL: 340  
ITEM 21: UFPB: 4.092; SOF/PU: 342; TOTAL: 4.434  
ITEM 22: UFPB: 3.474; SOF/PU: 80; TOTAL: 3.554  
ITEM 25: UFPB: 102; TOTAL: 102  
ITEM 40: UFPB: 969; TOTAL: 969  
ITEM 42: UFPB: 5.657; SOF: 150; TOTAL: 5.807  
ITEM 46: UFPB: 843; TOTAL: 843  
ITEM 47: UFPB: 458; TOTAL: 458  
ITEM 51: UFPB: 5.995; SOF/PU: 248; TOTAL: 6.243  
ITEM 58: UFPB: 67; TOTAL: 67  
ITENS 71 A 97: CCA/Areia.

#### Locais de Entrega:

- Almoxarifado Central do CAMPUS I na Cidade Universitária, João Pessoa/PB. Horários: 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Contato: [almoxcentralatendimento@pra.ufpb.br](mailto:almoxcentralatendimento@pra.ufpb.br).
- Almoxarifado da SOF (Prédio da Antiga Prefeitura), no CAMPUS I na Cidade Universitária, João Pessoa/PB. Horários: 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Contato: [compras@sof.ufpb.br](mailto:compras@sof.ufpb.br).
- Almoxarifado do Centro de Ciências Agrárias da UFPB, Campus II, Município de Areia – Paraíba CEP: 58.397-000, fone contato: (83) 3049-4511 em dias úteis nos horários: 07:00 às 11:00 e 13:00 às 17:00 horas.

Observar o subitem 1.5 do Termo de Referência:

“Havendo divergência entre a descrição do objeto constante no TERMO DE REFERÊNCIA e a descrição do objeto constante no site do COMPRASNET ou na nota de empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste TERMO”.

Obs.: Os materiais/serviços devem estar necessariamente de acordo com as especificações/configurações/recursos que satisfaçam plenamente o que foi solicitado no Edital.

**RAZÃO SOCIAL:** FORLIMP COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE PERFUMARIA E LIMPEZA LTDA.

**CNPJ:** 19.750.069/0001-60

**Endereço:** Rua Guadêncio Palmeira da Costa, 12 – Água Fria – João Pessoa/PB – CEP 58.073-479

**Telefone (s):** (83) 3224-6702 – (83) 9.8899-0236

**Valor Total da Ata:** R\$ 126.613,11

- 2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### **3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)**

- 3.1. O órgão gerenciador será a **Universidade Federal da Paraíba/UFPB – Campus I - UASG 153065**
- 3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:
- 3.2.1 **Superintendência de Orçamento e Finanças/SOF da UFPB – UASG 153066**
- 3.2.2 **Centro de Ciências Agrárias de Areia/CCA/UFPB – UASG 153073**

### **4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 1993 e no Decreto n.º 7.892, de 2013.
- 4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

- 4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
  - 4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas a aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU n.º 2.957/2011 – P).
- 4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
  - 4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## 5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da assinatura pelas partes, não podendo ser prorrogada.

## **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
  - 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
  - 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o

contraditório e a ampla defesa.

- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1.º do Decreto n.º 10.024/19.

- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5.º, inciso X, do Decreto n.º 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6.º, Parágrafo único, do Decreto n.º 7.892/2013).

- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto n.º 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **8. CONDIÇÕES GERAIS**

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1.º do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, nos termos do art. 12, §1.º do Decreto n.º 7.892/13.

- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4.º do Decreto n.º 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, será assinada pelas partes e publicada no endereço eletrônico: <https://pra.ufpb.br/pra/contents/pregoes/2023>

João Pessoa – PB, 13 de julho de 2023.

---

**CONTRATANTE**

Cássio da Nóbrega Besarria  
Pró-Reitor de Administração

---

**CONTRATADA**

José Fernandes Pereira  
Sócio  
CPF 251.409.574-34  
RG 679.190 – SSDS/PB